pagamento dos servidores referente a empréstimos consignados, mas não estaria repassando os valores às

instituições bancárias.

Informa que após solicitação de informações, em 10FEV2017 o então prefeito Lindomá Almeida da Silva, por

meio do ofício n. 049/2017, informou a existência de débito no importe de R$ 377.820,83 (trezentos e setenta

e sete mil oitocentos e vinte reais e oitenta e três centavos) junto à Caixa Econômica Federal referente aos

meses de setembro a dezembro de 2016, informação que foi confirmada pela instituição bancária.

Ao agir desta maneira o Requerido causou prejuízos ao Município e atentou contra os princípios da

[...]

limite de valor. No mérito pugna pela condenação do Réu pela prática de atos de improbidade administrativa

nas sanções previstas nos incisos II e III do art. 12 da Lei nº 8.429/92, em sua integralidade, com pagamento

de danos materiais e morais no valor de R$ 56.071,16 (cinquenta e seis mil setenta e um reais e dezesseis

centavos).

Com a inicial vieram documentos.

Citado, o Município requereu sua habilitação para atuar ao lado do Ministério Público (ev. 12).

Notificado, o Requerido apresentou manifestação no evento 32 sustentando, em síntese, a ausência de ato

[...]

A omissão do Réu em repassar os valores descontados dos servidores resultou no aumento da despesa

junto a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL uma vez que sobre o montante inicial incidiram multa e juros, o que

segundo a inicial e documentos que a acompanham aumentou o débito em R$ 28.035,58 (vinte e oito mil

trinta e cinco reais e cinquenta e oito centavos).

Assim, demonstrada a existência de prejuízos ao erário latente é a existência de lesão injusta e intolerável de

valores fundamentais da sociedade, vez que para adimplir o débito o município deverá fazer o

remanejamento de recursos que poderiam ser revertidos em investimentos para a sociedade, o que

[...]

seja, a liquidação do dano moral deve ter caráter penalizador e também compensador. Sopesando as

circunstâncias do caso, notadamente o impacto que a omissão gera à municipalidade e a gravidade

deste fato, tenho que o valor  pleiteado pelo Parquet de R$ 28.035,58 (vinte e oito mil trinta e cinco reais e

cinquenta e oito centavos) recompõe com razoabilidade o patrimônio moral da coletividade  afetada por este

fato.

DISPOSITIVO 

Ante o exposto,   ACOLHO  o pedido inicial para CONDENAR o Requerido   ERONIDES TEIXEIRA DE

QUEIROZ pela prática de atos de improbidade administrativa previstos nos arts.